Della successione ab intestato delli ascendenti cioè quando il Padre, over Madre succedono.

112.) Se l'huomo, over donna qual muore senza testamento non lascerà dopo se figliuoli, ne nepoti, ne figliuoli de nepoti, da quelli legitime discendenti, Statuimo, et ordinamo, che succeder debbano nelli beni di quello il Padre, et la Madre sua, essendo sopravvissuti tutti dui, esclusi li fratelli et sorelle (list 54 v:) del morto senza testamento, et senza figliuoli, eccettuati li beni acquistati, come più di sotto si dirà. Se veramente solo il Padre sarà sopravvissuto, et la Madre morta, in tal caso Statuimo, che l'Padre succeder debba nelli beni del figliuolo morto senza testamento, et senza figliuoli, cioè nelli beni paterni, et di ragion paterna solamente. Perciò che nelli beni materni succeder debbeno li fratelli et sorelle del morto senza testamento, figliuoli però della medesima Madre, escluso il Padre nelli beni materni. Et se non saranno fratelli et sorelle del predetto morto senza testamento succeder debbeno nelli ditti beni materni li più prossimi parenti del predetto morto senza testamento, escluso il Padre del morto, sì come di sopra. Così e converso statuimo intender debbasi quando la madre sarà sopravvissuta, et il padre morto. Però che la predetta madre succederà solamente nelli beni materni. Nelli beni veramente paterni, così per succession del Testamento, come senza testamento, succederanno li fratelli et sorelle del morto senza testamento, esclusa la Madre nelli predetti beni paterni. Et se non saranno fratelli, ne sorelle succederanno li più prossimi parenti della linea paterna nel modo sopradetto. Nelli beni veramente acquistati, Statuimo che succeder debbano

li fratelli et sorelle del defunto senza altra contradditione del Padre, over Madre del defunto predetto.

Chi succeder debbe al defunto senza testamento et senza parenti

- 113.) Morendo alcuna persona maschio over femina habitator nostro senza testamento, non si atrovando alcuno parente di quello ascendente ne descendente in grado alcuno. Per il presente Decreto ordinamo, che detti beni dispensati siino in tre parte: Una alla Chiesa in tante Messe, Ufficij, et elemosine a poveri per l'anima di quel tale, et per remissione degli sui peccati. L'altra parte sia del nostro Magnifico Rettor, et la terza della Communità (list 55 r:) nostra egualmente. Statuendo che se quel tale morto senza testamento, et senza heredi si ritroverà haver solum alcuno parente in Monasterio de religiosi, allora detti beni dispensati sieno un terzo alla Chiesa per l'anima di quel morto, l'altro terzo al Monasterio dove si attroverà esser quel suo parente, l'altro terzo al Magnifico Rettor nostro egualmente. Statuendo, che se il defunto sarà forestiero, et non si saperà di alcuno suo parente, tutti li beni di quello star debbano in deposito uno anno nelle mane de dui idonee et sicure persone, da esser elette per il consiglio nostro, nel qual termine non comparendo alcuno sieno dispensati, come di sopra.